CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        DE 2013
(Do Senhor Deputado José Rocha)

Requer a realização de audiência pública com a

presença dos Presidentes do Clube de Regatas

Vasco da Gama, Clube Atlético Paranaense,  STJD –

Superior Tribunal de Justiça Desportiva e do

Comandante da Polícia Militar de Joinville - SC, para

esclarecer a falta de policiamento e as falhas da

segurança no jogo realizado dia 08/12/2013, pela 38ª

rodada do Campeonato Brasileiro de Futebol.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais realização de audiência pública com a

presença dos Presidentes do Clube de Regatas Vasco da Gama, Clube Atlético Paranaense,

STJD – Superior Tribunal de Justiça Desportiva e do Comandante da Polícia Militar de Joinville -

SC, para esclarecer a falta de segurança no jogo realizado dia 08/12/2013, na Arena Joinville,

em Santa Catarina, pela 38ª rodada do Campeonato Brasileiro de Futebol.

JUSTIFICAÇÃO

Faltando apenas seis meses para o início da Copa do Mundo, no Brasil,

assistimos novamente perplexos cenas de barbárie, desta vez entre as torcidas do Atlético

Paranaense e Vasco da Gama, ocorridas dentro do estádio na partida, realizada no último

domingo (08/12), pela 38ª do Campeonato Brasileiro de Futebol.

O País que sediará a Copa do Mundo precisa encontrar os mecanismos legais

para evitar e combater a violência que cerca o futebol, dentro e fora do estádio.

É preciso encontrar a solução o mais rápido possível, pois o estádio que deve

servir apenas para o confronto esportivo entre duas equipes está se tornando uma praça de

guerra.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Comissão de Turismo e Desporto
 End.: Câmara dos Deputados – Anexo II – Ala A – Sala T-05   Cep. 70160-900

Tel.: (61) 3216-6831 a 6837 – Fax : (61) 3216-6835  – E-mail: ctd.decom@camara.gov.br

O Campeonato Brasileiro deste ano não foi marcado por belos

gols ou partidas empolgantes, com arte, alegria e beleza nos lances dos melhores jogadores do

mundo. Foi marcado pela guerra entre torcidas, pelo confronto e disseminação da violência.

Temos um Estatuto do Torcedor, Lei nº 10.671, de 2003, recentemente alterada

pela Lei 12.299, de 2010, editadas justamente para conter essa violência, mas as medidas não

foram suficientes e a ação de vândalos e criminosos que se dirigem às praças esportivas com o

único intuito de promover a baderna não está sendo contida.

O assunto é delicado e tem repercutido mundo afora, sobretudo devido à

proximidade da Copa do Mundo.

Não podemos deixar de ser o País do melhor futebol do mundo. Precisamos

encontrar os caminhos para combater essa violência.

Sala das Sessões,   de                   de 2013

JOSÉ ROCHA
Deputado Federal

PR/BA

mailto:ctd.decom@camara.gov.br